

Direzione Acquisti

**Procedura Aperta, in modalità telematica, per l'individuazione di una Agenzia di PR e Media in grado di supportare il "Comitato Roma 2024" nell'attività di promozione internazionale della Città di Roma all'organizzazione dei XXXIII Giochi Olimpici e dei XVII Giochi Paralimpici. CIG 6647400802 - R.A. 027/16/PA**

**OGGETTO: RISPOSTE AI QUESITI PERVENUTI (SECONDA TRANCHE)**

Si fa seguito ai quesiti pervenuti per fornire le seguenti risposte:

**1° DOMANDA**

Nel caso in cui la mandante con sede a Milano, società di pubbliche relazioni con i requisiti necessari per partecipare alla gara, volesse coinvolgere, oltre ai suoi uffici internazionali, una sua partecipata con sede a Roma, controllata al 100% dalla mandante, sempre operativa nel settore delle pubbliche relazioni, dovrebbe costituire una RTI con la stessa?

**RISPOSTA**

Così come previsto dal Disciplinare di gara, è ammessa la partecipazione di imprese temporaneamente raggruppate o raggruppande, con l'osservanza della disciplina di cui all'art. 37 del Codice, e di imprese stabilite in altri Stati membri dell'UE, nelle forme previste nei Paesi di stabilimento.

In caso di partecipazione come raggruppamento temporaneo la mandataria dovrà eseguire, a pena di esclusione, la prestazione in misura maggioritaria. A tal fine dovranno essere indicate, nell'Allegato A al Disciplinare di gara, ai sensi dell'art. 37, comma 4, del Codice, le parti dei servizi che saranno eseguite dalle singole imprese raggruppate/raggruppande. E' fatto divieto ai concorrenti di partecipare a più di un raggruppamento temporaneo ovvero di partecipare anche in forma individuale qualora abbia partecipato alla procedura di gara in raggruppamento temporaneo.

È possibile altresì ricorrere all'istituto dell'avvalimento, così come disciplinato al paragrafo 12.3 del Disciplinare di gara.

**2° DOMANDA**

Vorremmo avere conferma che NON è richiesta la presentazione della cauzione provvisoria.

Grazie.

**RISPOSTA**

Si conferma che non è prevista la cauzione provvisoria,

**3° DOMANDA**

"Nel bando di gara, al punto 1.3, si fa riferimento alle spese per viaggi, vitto, alloggi e trasporti interni su Roma. Si chiede di sapere se sono a carico di CONI Servizi tutte le spese viaggi e di ospitalità di giornalisti, stakeholder e ospiti e se nella proposta si devono indicare questi costi o se soltanto l'impresa aggiudicatrice dovrà poi preventivarli."

#### **RISPOSTA**

L'indicazione "su Roma" riportata al paragrafo 1.3 del Disciplinare di gara nonché paragrafo 4 del Capitolato tecnico e speciale d'appalto deve intendersi come refuso. Saranno a carico di Coni Servizi tutte le spese di trasferta richieste dal comitato Roma 2024 per motivi di lavoro (es. Rio) entro i limiti definiti nella documentazione di gara.

Saranno a carico di Coni Servizi le spese di trasferta della sola Impresa aggiudicataria.

Non è necessario indicare le spese di trasferta in sede di gara.

#### **4° DOMANDA**

"Si chiede di specificare se all'interno del fee mensile che verrà riconosciuto all'agenzia di PR rientrano i costi di produzione di eventuali strumenti di comunicazione che verranno proposti in relazione alle attività richieste."

#### **RISPOSTA**

Ogni eventuale costo di produzione sarà analizzato nel caso in cui si presenti la necessità e valutato di volta in volta.

IL RESPONSABILE  
DEL PROCEDIMENTO  
Gennaro Ranieri

